
C O M U N E  D I  I S C H I A 
 

    ORIGINALE VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA    COMUNALE 

 
Seduta del 05/05/2005        N.      98 

 

OGGETTO: 

 PERSONALE PARCHI PUBBLICI - APPROVAZIONE ATTO TRANSATTIVO. 
  

L'anno duemilacinque  , addì cinque, del  mese di maggio, alle ore 10,00, nella sala 
delle adunanze del Comune di Ischia, si e riunita la Giunta Comunale, convocata nelle 
forme di legge. 
Presiede l’adunanza BRANDI GIUSEPPE, nella sua qualità di SINDACO. 
 
Sono presenti gli Assessori Comunali: 
 

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI 

BRANDI GIUSEPPE                                   X      
BARILE ANTONIO                                    X      

MATTERA RAFFAELE                                          X 
CONTE DAVIDE                                      X      
CUOMO CATELLO                                     X      
DE VANNA MARIAROSARIA                                     X 
TRANI GIULIO                                      X      
PICA FEDERICO                                     X      

 

  
 
Assiste il Segretario Generale AMODIO GIOVANNI. 
 
 Il Presidente, dichiarata aperta la seduta, invita gli intervenuti a deliberare 
sull’argomento in oggetto. 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO :  

- che è pervenuta richiesta di tentativo di conciliazione ex art. 410 c.p.c. (così come 
modificato ex art. 35 lgs n° 80/98) di alcuni dipendenti addetti ai parchi pubblici 
comunali per prestazioni rese nell’anno 2002;  

- che tali prestazioni sono descritte nel documento prot. n° 613/Tec del 30/04/2002; 
- che a seguito delle istanze di conciliazione il Dirigente del Settore Amministrativo cui 

afferisce l’ufficio contenzioso con nota prot. n. 373/S.A. del 25.03.2004 indirizzata al 
dipendente Pasquale D’Amato richiedeva in sede istruttoria dettagliati chiarimenti in 
ordine alla presunta attività svolta dagli istanti con particolare riferimento alla effettività 
delle prestazioni, alla ragione della mancata liquidazione delle somme nel corso 
dell’anno 2002, alla ricostruzione sia pure in via ipotetica del numero di ore di lavoro 
straordinario eventualmente necessarie allo svolgimento delle attività cui gli istanti 
assumono di essere stati adibiti; 

- che  con nota prot. n. 370/tec. del 30.03.2004 il dipendente D’Amato Pasquale a 
riscontro della nota prot. 373/S.A. del 25.03.2004, ha rappresentato tra l’altro che “le 
unità di personale che hanno preso parte al progetto di che trattasi sono state, oltre allo 
scrivente, Castagna Vincenzo, Migliaccio Pasquale, Cesareo Giovanni, Esposito 
Giovanni e Manzi Ciro; Le attività svolte rientrano certamente nei compiti istituzionali se 



G00098.DLBG00098.DLB 

svolte in orario ordinario di servizio, ma il progetto ha riguardato prevalentemente orari 
di lavoro straordinario”; 

- che sulla base della nota prot. n. 370/tec. del 30.03.2004 e per le ragioni ivi contenute, 
i compensi per i dipendenti sono stati così determinati: 

   
Dipendente Qualifica 

funzionale 
Ore di lavoro 
straordinario 

prestate 

Compenso 
orario  

€ 

Totale 
€. 

D’Amato Pasquale C4 185 11,40 2.109,00 
Castagna Vincenzo A2 425 8,93 3.795,25 
Cesareo Giovanni A2 251 8,93 2.241,43 
Esposito Giovanni A2 251 8,93 2.241,43 
Manzi Ciro A2 251 8,93 2.241,43 
Migliaccio Pasquale A2 425 8,93 3.795,25 

 
 VISTA la successiva nota prot.n. 26928 del 04/11/2004 con la quale i dipendenti 
D’Amato Pasquale, Castagna Vincenzo, Cesareo Giovanni, Esposito Giovanni, Manzi Ciro 
e Migliaccio Pasquale hanno manifestato la propria disponibilità a transigere in via bonaria 
quanto dovuto per l’attività svolta per l’apertura e chiusura dei parchi pubblici,mediante 
una decurtazione pari al 15% dell’importo quantificato pro-capite nella nota prot. n. 
370/tec. del 30.03.2004; 
 ACQUISITO il  parere dell’avv. Antonio Pantalone legale convenzionato dell’Ente, il 
quale ha evidenziato l’utilità e la convenienza per l’Ente della proposta transattiva che 
andrebbe coltivata; 

RITENUTO che da tutti gli atti del fascicolo e dalle emergenze istruttorie si è rilevato 
che i dipendenti istanti hanno svolto la loro attività a seguito di espresse disposizioni di 
servizio, assicurando l’apertura dei parchi pubblici almeno dalle ore 7,00 all’imbrunire per il 
periodo considerato, senza percepire alcun compenso per le ore di straordinario 
necessarie ad assicurare l’apertura e chiusura dei parchi pubblici; 

RITENUTO, come suggerito dal legale convenzionati, di poter coltivare la proposta 
transattivi suggerendo, nell’interesse dell’Amministrazione, una ulteriore riduzione della 
somme pari al 15%, per una riduzione complessiva pari al 30% dell’importo richiesto pro-
capite: 
 

Dipendente Compenso 
inziale richiesto 

€. 

Compenso  richiesto 
con decurtazione del 

15% (quindicipercento) 
€ 

Compenso proposto con 
decurtazione del 30% 

(trentapercento)  
 € 

D’Amato 
Pasquale 

2.109,00 1.792,65 1.476,30 

Castagna 
Vincenzo 

3.795,25 3.225,97 2.656,68 

Cesareo 
Giovanni 

2.241,43 1.905,22 1.569,01 

Esposito 
Giovanni 

2.241,43 1.905,22 1.569,01 

Manzi Ciro 2.241,43 1.905,22 1.569,01 
Migliaccio 
Pasquale 

3.795,25 3.225,97 2.656,68 

 
RITENUTO di poter approvare in uno al presente atto deliberativo lo schema di 

transazione con il quale i dipendenti, accettando la somma proposta, dichiarano di non 
aver più nulla a pretendere per interessi e rivalutazione, di rinunciare come in effetti 
rinunciano al 30% delle somme determinate con la nota prot. n. 370/tec. del 30.03.2004;  

VISTA la legge 7.8.90 n.241; 



G00098.DLBG00098.DLB 

ACQUISITI i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 
del D.L.vo del 18.8.2000, n° 267; 

CON voti unanimi resi nelle forme di legge; 
 

D E L I B E R A 

 
- Per le ragioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e 
trascritte: 
1. approvare l’allegato schema di transazione; 
2. demandare al Dirigente del Settore Tecnico la sottoscrizione del medesimo atto 

transattivo, e per l’effetto della sottoscrizione del medesimo, la liquidazione ai 
dipendenti sottoelencati dei compensi affianco ad ogn’uno riportati, oltre oneri: 

 
Dipendente Compenso  € 

D’Amato Pasquale 1.476,30 
Castagna Vincenzo 2.656,68 
Cesareo Giovanni 1.569,01 
Esposito Giovanni 1.569,01 
Manzi Ciro 1.569,01 

Migliaccio Pasquale 2.656,68 

 
3. Darsi atto che la spesa trova copertura finanziaria al Cap. 480 del corrente esercizio 

finanziario; 
4. Dichiarare la presente immediatamente eseguibile, con votazione separata, ai sensi 

dell’art.134 del D.L.vo 18.08.2000, n.267. 
 
 

 
 



G00098.DLBG00098.DLB 

Del che il presente verbale. 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 

 BRANDI GIUSEPPE  AMODIO GIOVANNI 

  
 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi 

dal  

 

IL MESSO COMUNALE 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 AMODIO GIOVANNI 

 
 

CONTROLLO PREVENTIVO DI LEGITTIMITA’ 

 

La presente delibera, in conformità del disposto di cui all’art.125 del D.L.vo 18-08-2000, n.267; è stata 

comunicata ai capigruppi consiliari contestualmente alla pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale, con 

nota Prot. N. _________ del ____________________ 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 AMODIO GIOVANNI 

 
 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione, trascorsi 10 gg. dalla data di pubblicazione, è divenuta esecutiva il   

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 AMODIO GIOVANNI 

 
 

TRASMISSIONE AL DIFENSORE CIVICO ESITO CONTROLLO AL DIFENSORE CIVICO 

 

La presente deliberazione è stata trasmessa al Difensore 

Civico in data ______________ Prot.N.______ ai sensi 

dell’art.127 del D.L.vo 18-08-2000, n.267. 

 

                                     IL SEGRETARIO GENERALE 

                                        AMODIO GIOVANNI 

 

Verbale N.______ del __________ Prot.N._______ 

- la delibera è legittima 

- - la delibera è illegittima avendo riscontrato i seguenti 

vizi: 

- _________________________________________  

-  

                                    IL SEGRETARIO GENERALE 

                                       AMODIO GIOVANNI 

 

 

 



G00098.DLBG00098.DLB 

Del che il presente verbale. 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 

 BRANDI GIUSEPPE  AMODIO GIOVANNI 

  
 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi 

dal  

 

IL MESSO COMUNALE 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 AMODIO GIOVANNI 

 
 

CONTROLLO PREVENTIVO DI LEGITTIMITA’ 

 

La presente delibera, in conformità del disposto di cui all’art.125 del D.L.vo 18-08-2000, n.267; è stata 

comunicata ai capigruppi consiliari contestualmente alla pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale, con 

nota Prot. N. _________ del ____________________ 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 AMODIO GIOVANNI 

 
 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione, trascorsi 10 gg. dalla data di pubblicazione, è divenuta esecutiva il   

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 AMODIO GIOVANNI 

 
 

TRASMISSIONE AL DIFENSORE CIVICO ESITO CONTROLLO AL DIFENSORE CIVICO 

 

La presente deliberazione è stata trasmessa al Difensore 

Civico in data ______________ Prot.N.______ ai sensi 

dell’art.127 del D.L.vo 18-08-2000, n.267. 

 

                                     IL SEGRETARIO GENERALE 

                                        AMODIO GIOVANNI 

 

Verbale N.______ del __________ Prot.N._______ 

- la delibera è legittima 

- - la delibera è illegittima avendo riscontrato i seguenti 

vizi: 

- _________________________________________  

-  

                                    IL SEGRETARIO GENERALE 

                                       AMODIO GIOVANNI 

 

 

 



G00098.DLBG00098.DLB 

 

 


